
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6196 del 27/11/2023

Oggetto OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  COLTIVAZIONE  DI
RISORSE  GEOTERMICHE  DENOMINATA
"FERRARA" POZZI  IN LOCALITA'  CASAGLIA (FE)
¿  PRESA D'ATTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DI
PIEZOMETRI  PROFONDI  PER  IL  SUCCESSIVO
CAMPIONAMENTO  DELLE  ACQUE  DI  FALDA
¿  PIANO  DI  MONITORAGGIO  ACQUE
SOTTERRANEE NEL COMUNE DI FERRARA ¿ LOC.
CASAGLIA art. 85 del D Lgs. n. 624/1996       ENEL
GREEN POWER SRL sede legale Via Regina Margherita,
125 ¿ 00198 ¿ Roma - C.F. e P.IVA 15416251005

Proposta n. PDET-AMB-2023-6417 del 24/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventisette NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC n.  2023/37181

OGGETTO: CONCESSIONE DI COLTIVAZIONE DI RISORSE GEOTERMICHE DENOMINATA “FERRARA” POZZI IN
LOCALITA’ CASAGLIA (FE) – PRESA D’ATTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PIEZOMETRI PROFONDI PER IL
SUCCESSIVO  CAMPIONAMENTO  DELLE  ACQUE  DI  FALDA  –  PIANO  DI  MONITORAGGIO  ACQUE
SOTTERRANEE NEL COMUNE DI FERRARA – LOC. CASAGLIA
art. 85 del D Lgs. n. 624/1996
ENEL  GREEN  POWER  SRL  sede  legale  Via  Regina  Margherita,  125  –  00198  –  Roma  -  C.F.  e  P.IVA
15416251005

LA DIRIGENTE

VISTO il R.D. 29/07/1927 n. 1443 contenente norme di carattere legislativo sulla disciplina della ricerca e
coltivazione delle miniere;

VISTO il D.P.R. 09/04/1959 n. 128 sulle norme di polizia delle miniere e delle cave;

VISTA la legge 09/01/1991 n. 9 sul Piano Energetico Nazionale;

VISTO il D.P.R. 27/05/1991 n. 395 – Approvazione del regolamento di attuazione della legge n. 896/1996;

VISTO il D.P.R. 18/04/1994 n. 485 – Regolamento recante la disciplina dei procedimenti per il rilascion dei
permessi di ricerca e delle concessioni di coltivazione delle risorse geotermiche;

VISTO l’art. 34 del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 con il quale “Le funzioni degli uffici centrali e periferici dello
Stato relative ai permessi di ricerca e alle concessioni di coltivazione di minerali solidi e risorse geotermiche
sulla terraferma sono delegate alle Regioni”;

VISTI  i  DD.Lgs.  09/04/2008  n.  81  e  25/11/1996  n.  624  contenenti  norme  sulla  sicurezza  e  salute  dei
lavoratori;

VISTO il  D.Lgs.  11/02/2010 n. 22 sul  riassetto della normativa in materia di  ricerca e coltivazione delle
risorse geotermiche;

VISTA la  determina  dirigenziale  ARPAE SAC di  Ferrara  n,  DET-AMB-2018-5591  del  29/10/2018 con  cui
l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  ha  provveduto  ad
assegnare al Raggruppamento temporaneo di imprese tra la mandataria ENEL GREEN POWER S.p.A. e la
mandante HERA S.p.A. la concessione di risorsa geotermica “FERRARA” di km 31,72 in comune di Ferrara;

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia-Romagna  relativa  al  provvedimento  di
Screening n. 1861 del 05/11/2018;

VISTA la  L.R.  13/2015  “Riforma  del  Sistema  di  Governo  Regionale  e  Locale  e  disposizioni  su  città
Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  che  attribuisce  ad  ARPAE  le  competenze
amministrative  in  materia  di  energia,  tra  le  quali  rientrano  i  permessi  di  ricerca  geotermiche  non
espressamente riservati allo Stato;

VISTO il provvedimento n. DET-AMB-2023-615 rilasciato da Arpae Sac in data 08/02/2023, di “Concessione
di  coltivazione  mineraria  per  risorse  geotermiche  “Ferrara”.  Realizzazione  di  piezometri  profondi  per  il

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



successivo campionamento delle acque di falda – Piano di monitoraggio acque sotterranee nel Comune di
Ferrara” ;

CONSIDERATO che la Società Enel Green Power Italia S.r.l. ha comunicato in data 13/10/2023 con nota
acquisita agli atti con PG 2023/174209, la conclusione dei lavori conformemente al progetto depositato –
coma da dichiarazione del Direttore responsabile – chiedendone il sopralluogo di collaudo/verifica ai sensi
dell’art. 85 del D.Lgs. 624/1996;

VISTO il  verbale di verifica effettuato sul posto in data 23/11/2023, unitamente ai rappresentanti della
Società Hera SpA dal quale risulta che i lavori sono stati realizzati conformemente al progetto a suo tempo
depositato e approvato;

DECRETA

di prendere atto, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. 624/1996, che la Società ENEL GREEN POWER ITALIA Srl (C.F.
e P.IVA 15416251005), ha realizzato conformemente al progetto autorizzato, i piezometri profondi per il
successivo  campionamento delle  acque di  falda  –  Piano di  monitoraggio  acque sotterranee –  pozzi  di
Casaglia 1, 2 e 3; 

di trasmettere a questa Agenzia Relazione dettagliata di conclusione lavori.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell’autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge.

Dott.ssa Gabriella Dugoni 
Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni - Arpae Sac Ferrara

       con firma digitale

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44121 Ferrara tel 0532 234933 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


